



يوناما

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د مرستندويه پلاوي دفتر

د ستراتيژيکو اړيکو دفتر

مطبوعاتى اعلاميه

www.unamanews.org/pashto

په ۲۰۱۴ کال کې د افغانستان په وسله واله جګړه کې د ملکي تلفاتو شميره ۲۲ سلنه زياته شوي

په مخامخ ځمکنیو جګړو او نښتو کې د ۲۰۱۴ کال کې د ملکي تلفاتو د زیاتوالي لامل شوی دی

کابل، د ۲۰۱۵ کال د فبرورۍ ۱۸ مه نیټه: نن د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو مرستندويه پلاوي (يوناما)، د بشري حقونو له پاره د ملګرو ملتونو عالي کمیشنري په همغږۍ د ۲۰۱۴ کال کالني راپور "په وسله واله جګړه کې د ملکي وګړو ساتنه" په نوم خپور کړ او ويي وويل چې د افغانستان په وسله واله جګړه کې د ښکيلو خواوو د ځمکنیو نښتو او جګړو له امله په ۲۰۱۴ کال کې د افغان ملکي وګړو تلفاتو کې ۲۲ سلنه زیاتوالی راغلی دی.

په ۲۰۱۴ کال کې يوناما د ملکي وګړو ۱۰۵۴۸ تلفات مستند کړي دي چې له ۲۰۰۹ کال راهيسې د يوکال په موده کې د ملکي وګړو د مرګ ژوبلې تر ټوله لوړه شميره ده. په تلفاتو کې د ۳۶۹۹ ملکي وګړو مرګ (چې ۲۵ سلنه زيات شوي) او د ۶۸۴۹ ملکي وګړو ټپي کيدنه (چې ۲۱ سلنه زیاتوالی په کې راغلی) شامله ده، چې د ۲۰۱۳ کال په پرتله په ۲۰۱۴ کال کې د ملکي وګړو ټولټال تلفات ۲۲ سلنه زيات شوي دي. د ۲۰۰۹ کال راهيسې په افغانستان کې د وسله والي جګړې له امله ۴۷۷۴۵ ملکي وګړو ته مرګ ژوبلې وراوښتي دي چې ددوي له جملې څخه ۱۷۷۷۴ افغان ملکي وګړو ژوند له لاسه ورکړی او ۲۹۹۷۱ ټپيان شوي دي.

د ۲۰۰۹ کال راهيسې په لومړی ځل، د ځاي پر ځای شوي چاوديدونکو توکو او همدارنگه د نورو ټکنیکونو په پرتله په ځمکنیو نښتو او جګړو کې د ښکيلو ملکي وګړو ته مرګ ژوبله اوښتي ده. د راپور موندني ښيي چې د ځمکنیو نښتو او جګړو له امله د ملکي وګړو تلفاتو کې ۵۴ سلنه زیاتوالی راغلی دی او د ملکي وګړو د مرګ ژوبلې تر ټول لوی لامل دی او په ۲۰۱۴ کال کې ډير افغاني ميرمنې او ماشومانو ته مرګ ژوبله اړولې ده.

په ۲۰۱۴ کال کې په افغانستان کې په ملکي تلفاتو کې زیاتوالی په زیاتره د مخامخ ځمکنیو جګړو لا امله منځ ته راغلی دی او په جګړه کې ښکيلو خواوو چاودونکي وسلې لکه هوانونه، راکيټونه او لاسي بمونه په هغو سيمو کې کارولي چې ملکي وګړي په کې اوسېږي او کله ناکله يې دا وسلې پرته له توپيره کارولي دي. د ځاي پر ځای شوي چاودونکو توکو له توپيره پرته کارول او د دولت ضد عناصرو لخوا په ځانمرګي بریدونو کې زیاتوالی په ۲۰۱۴ کال کې د ملکي وګړو په تلفاتو کې د ډيروالی لامل شوی دی.

د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د سرمنشي ځانګړی استازی او د يوناما د پلاوي مشر ښاغلي نیکولاس هييسم وويل: "د جګړې د ښکيلو خواوو ترمنځ د مخامخ ځمکنیو جګړې او نښتو کې د ډيروالی او د ځاي پر ځای شويو چاودونکو موادو په وسيله په بریدونو کې زیاتوالی، د افغانستان په ټولنو کې افغان ملکي وګړو ته درنده مرګ ژوبله اړولې ده. په ۲۰۱۴ کال کې د ملکي وګړو په مرګ ژوبلې کې زیاتوالی ددې خبرې تاييد کوي چې (د جګړې د ښکيلو خواوو) شوي د ملکي وګړو د ساتنې ژمنې ناکامې شوي دي. د جګړې ښکيلې خواوې بايد د خپلو کړنو په اغيزو باندې پوه شي او مسوليت يې ومني او په دې اړښتونو چې دوي يې د ساتلو ادعا کوي بايد ټينګ پری ودرېږي او د ملکي وګړو ساتنه خپل تر ټولو اوچت لومړيتوب وکړي."

د يوناما راپور دا په گوته کوي چې د ډيرو ملکي وگړو د مرگ او ژوبلي مسوول د دولت ضد عناصر دي. راپور د ټولو ملکي تلفاتو ۷۲ سلنه د دولت ضد عناصرو، ۱۴ سلنه يې د دولت پلوه ځواکونو (۱۲ سلنه يې افغان امنيتي ځواکونو او دوه سلنه يې نړيوالو ځواکونو) ته منسوب کړي او ۱۰ سلنه يې د دولت ضد عناصرو او افغان امنيتي ځواکونو د مخامخ مځکني جگړو له امله منځ ته راغلي چې ملکي تلفات په کې کومې ځانگړې بنکيلې خواته منسوب شوي نه دي. درې سلنه ملکي تلفات له جگړې پاتې شوي چاودونکو توکو له امله منځ ته راغلي او پره يې پر چا نه ده اچول شوي او يو فيصد يې د پولې هغه غاړې (پاکستان) لخوا د گوليو د وړولو له امله منځ ته راغلي دي.

څرنگه چې په ۲۰۱۴ کال کې د نړيوالو نظامي ځواکونو وتل او په جگړې کې هوايي ملاتړ دوام وموند، يوناما ته دا مالومه شوه چې د افغان امنيتي ځواکونو او د دولت ضد عناصرو تر منځ په ډيرو ساحو کې ډير پراخ او لوي ځمکني عمليات رامنځ ته شول او ډيرې وخت د ولسواليو په مرکزونو او شاوخوا کې جگړې روانې وې. په هغو سيمو کې چې ملکي وگړي په کې اوسيزي، مخامخ مځکني جگړې ډيرې شوې او ټول بنکيلو خواوو هوانونه، نورې چاودونکې وسلې او وړې وسلې وکارولې چې ډيرې وخت ملکي وگړو ته مرگ ژوبلي او بښتې ځکه چې ملکي وگړي د ډزو په تبادلې کې راگير شوي وو.

يوناما د ملکي وگړو ۳۶۰۵ (۱۰۹۲ مړ شوي او ۲۵۱۳ ټپيان شوي) تلفات چې د مخامخ مځکني جگړو له امله منځ ته راغلي، مستند کړي دي، چې دا د ۲۰۱۴ کال د ټولټال ملکي وگړو د تلفاتو ۳۴ سلنه کيږي. د دوي له جملې نه، يوناما د ۴۳ سلنه ملکي تلفاتو پره پر دولت ضد عناصرو او ۲۶ سلنه دملکي وگړو د تلفاتو پره يې په افغان ملي امنيتي ځواکونو اچولې ده. يوناما ونه شو کړلای چې ۲۹ سلنه د ملکي وگړو تلفات چې جگړې بنکيلو خواوو د مځکني عملياتو په ترڅ کې منځ ته راغلي وو، په کوم يو ځانگړې بنکيلې خوا ته منسوب کړي. او د مځکني عملياتو دوه سلنه د ملکي وگړو تلفات د پولې پورې غاړې (پاکستان) نه د گوليو اورولو ته منسوب شوي دي.

د يوناما راپور موندني دا جوتوي چې د مخامخ مځکني جگړو له امله د رسيدلو ملکي تلفاتو نيمايي يې د جگړې د ټولو بنکيلو لخوا د وسلو غير مستقيم کارول وو چې په ډيره سيمه باندې اثر کوي په تيره بيا د هاوانونو او ورسره د راکيټونو او لاسي بمونو کارول. په ۲۰۱۴ کال کې يوناما د هاوانونو، راکيټونو او لاسي بمونو له امله منځ ته راغلي ۱۷۸۸ ملکي وگړو تلفات (۴۴۷ مړ شوي او ۱۳۴۱ ټپيان شوي) مستند کړي دي چې د ۲۰۱۳ کال په پرتله دا شميره ۷۳ سلنه لوړه شوې ده.

د دولت پلوه ځواکونو په مخامخ مځکني جگړو، عملياتو او بريدونو له امله د ملکي وگړو په مرگ ژوبلي کې په څرگند ډول زياتوالی راغلی دی چې له امله يې ۹۲۱ ملکي وگړو ته (۳۳۶ مړ شوي او ۵۸۵ ټپيان شوي) مرگ ژوبلي او بښتې دي او پره يې پر دولت پلوه ځواکونو اچول شوي ده. چې دا د ۲۰۱۳ کال په پرتله ۱۴۱ سلنه لوړوالي بڼي. د دولت ضد عناصرو د مخامخ مځکني جگړو، عملياتو او بريدونو له امله د ملکي وگړو په مرگ ژوبلي کې زياتوالی هم مستند شوی دی چې ۱۵۵۱ ملکي وگړو (۴۳۸ کسانو مړينه او ۱۱۱۳ ټپي کيدنه) ته تلفات رسيدلي چې د ۲۰۱۳ کال په پرتله په کې ۵۱ سلنه زياتوالی راغلی دی.

د راپور موندني بڼي چې په ۲۰۱۴ کال کې وسله والي جگړې او په مخامخ مځکني جگړو کې زياتوالی بڼو او ماشومانو ته په ځانگړي ډول ډير زيانونه رسولي دي. په ۲۰۱۴ کال کې يوناما د ماشومانو په مرگ ژوبلي کې د ۲۰۱۳ کال په پرتله ۴۰ سلنه زياتوالی مستند کړی دی چې د ۲۴۷۴ ماشونو مرگ ژوبله (۷۱۴ مړ شوي او ۱۷۶۰ ټپيان شوي) يې مستند کړي ده. د بڼو تلفات ۲۱ سلنه زيات شوي او ۲۹۸ بڼې مړې شوې او ۶۱۱ يې ټپيانې شوي دي.

د افغان ميرمنو په ژوند باندې د جگړې د پراخ ټولنيز او اقتصادي اغيز د گوتو کولو په خاطر، يوناما د افغانستان له ټولو ساحو څخه له ۶۰ هغو ميرمنو سره مرکي وکړې چې د ۲۰۱۴ کال د جگړې اړوند تاو تريخوالي کې يې ميرونه وژل شوي او يا مړه شوي وو. ددوي ميرونه ملکي وگړي وو. يوناما ته دا څرگنده شوه چې هغه بڼې چې د خاوندانو د مرگ او يا سخت ټپي کيدلو وروسته د خپلې کورنۍ له پاره يوازینی در امد وسيله وه، له ډيرو اوږدو او منفي ټولنيزو او اقتصادي پايلو سره مخ شوي او نيستی ډيرې بڼې دي ته اړ کړې چې د پور په پرې کولو کې خپلې لوني ورکړي او يا خپل ماشومان د کار کولو په خاطر له بڼوونځيو څخه وباسي. ډير وخت کوندي په ځانگړي ډول د تاوتریخوالي د گڼو ډولونو او د کورنۍ او

د ټولني د غړيو لخوا د ناوړه چلند له پلوه زيانمنيدونکي وي. دا موندني د افغانستان د دولت د فوري اقدام کولو تقاضا کوي چې د ددې ډلې چې ډيره زيانمنيدونکي ده او ډيری وخت له پامه غورځول شوي بنځي او ماشومان دي، د دوي لومړني ضرورتونه ور پوره کړي.

د يوناما د بشر د حقوقو د څانگې مسولي جورجېټ گنيون وويل: " په جگړه کې د افغان ميرمنو د ميرنو او د دوي د ماشومانو د پلرونو له لاسه ورکولو غميزه ډير وخت د کړاو او ستونځو پيل دی. اوږد مهاله ټولنيزې او اقتصادي پايلې تباہ کونکي دي او په ژر زيانمنيدونکو باندې ډيرې ناوړې اغيزې لري. له يو کال وروسته چې د جگړې سره تړلي تاو تريخوالي چې ډيرې پيښې يې د مخامخ مخکنی نښتو له امله راغلي وي، ډيرو بنځو او ماشومانو ته مرگ ژوبله واوروله. د افغانانو ژوند ته زيان او د تباهي په غبرگون کې بايد په جگړې کې بنکيلي ټولې ډلې يوه نوي ژمنه وکړي چې دوي به د افغان ملي وگړو ته له زيان رسولو څخه ډډه کوي."

د يوناما راپور د دولت ضد عناصرو لخوا د ځای پر ځای کيدونکي توکو د کارولو له امله د ۲۹۷۸ ملکي وگړو (۹۲۵ مړه او ۲۰۵۳ ټپيان شوي) ته مرگ ژوبلې اوښتي دي چې د ۲۰۱۳ کال په پرتله درې سلنه لوړوالي نښي او د ۲۰۰۹ کال راهيسې د ځای پر ځای کيدونکي توکو له امله د مستند شويو ملکي تلفاتو تر ټولو لوړه شميره ده. د دولت ضد عناصرو لخوا په ځانمرگي او ډله ييزو بریدونو کې ملکي تلفات ۲۸ سلنه زيات شوي دي او يوناما د ۱۵۸۲ ملکي وگړو تلفات (د ۳۷۱ مړينه او د ۱۲۱۱ ټپي کيدنه) مستند کړي ده او د مخامخ مخکنی نښتو او د ځای پر ځای شوي چاودونکو توکو نه وروسته، ځانمرگي او او ډله ييز بریدونه د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې دريم لامل دی.

د دولت ضد عناصرو لخوا هډفي وژني د ټولو ملکي وگړو د مرگ ژوبلې ۱۱ سلني سبب شوي دي او يوناما د ۱۱۱۴ ملکي وگړو تلفات (د ۷۵۳ مړينه او د ۳۶۱ ټپي کيدنه) ثبت کړي ده، چې د ۲۰۱۳ کال په پرتله پنځه سلنه راتيټ شوي دي. په هډفي وژنو کې د قومي مشرانو، د دولت مامورينو، ملايانو او د عدلي او قضايي مامورينو وژني شاملې دي.

د راپور موندني نښي چې د په ۲۰۱۴ کال مي د ټولټال ملکي تلفاتو څلور سلنه يې له جگړې پاتې چاودونکو توکو له امله منځ ته راغلي او دوه سلنه يې د نړيوالو نظامي ځواکونو د عملياتو له امله منځ ته راغلي دي.

دولت پلوه ځواکونو هغو اقداماتو پلي کولو ته ادامه ورکړه چې موخه يې په په ۲۰۱۴ کال کې د ملکي وگړو د تلفاتو د کچې را ټيټول وو. د دې اقداماتو سره سره، يوناما په ملکي تلفاتو کې د دولت پلوه ځواکونو او په تيره بيا افغان ملي امنيتي ځواکونو لخوا د زياتوالي مستند کړی دی. يوناما ۱۴۷۸ ملکي تلفات (د ۶۲۲ مړينه او د ۸۵۶ ټپي کيدنه) مستند کړي چې د دولت پلوه ځواکونو ملکي وگړو ته اړولي دي او د ۲۰۱۳ کال په پرتله ۵۱ سلنه زياتوالي په کې راغلي دي. د ملکي وگړو ډير تلفات د مخکنيو عملياتو په ترڅ کې منځ ته راغلي دي.

د ۱۴۷۸ ملکي تلفات چې د دولت پلوه ځواکونو لخوا منځ ته راغلي وو، يوناما د ۱۲۲۵ ملکي وگړو تلفات (۴۶۸ مړينه او د ۷۵۷ ټپي کيدنه) افغان ملي امنيتي ځواکونو ته منسوب کړي او (چې د ۲۰۱۳ کال په پرتله ۸۵ سلنه زيات شوي)، د ۱۰۲ ملکي وگړو تلفات يې (۵۳ مړشوي او ۴۹ ټپيان شوي) د دولت پلوه ولسه والي ډلې (مليشو) (چې د ۲۰۱۳ کال په پرتله په کې ۸۵ سلنه زياتوالي راغلي) او ۱۵۱ (۱۰۱ مړشوي او ۵۰ ټپيان شوي) يوازي د نړيوالو نظامي ځواکونو ته (چې د ۲۰۱۳ کال په پرتله ۴۳ سلنه کمی په کې راغلي) منسوب کړي دي.

يوناما د دولت پلوه وسله والو ډلو (مليشو) لخوا د ملکي وگړو په ضد په شمال، شمال ختيځ او جنوب ختيځ سيمو کې د بشري حقونو سرغړونو کې ډيروالي مشاهده کړی او حکومت د دې وسله والو ډلو څخه په حساب اخيستني او د قرباني شويو ملکي خلکو او د ټولني په خوندي کولو کې تر ډيره ځايه ناکام پاتې شوی دی. يوناما د افغانستان له دولت څخه غواړي چې د دولت له ژمنو سره سم دې ټولې وسله واله ډلې او مليشي بي وسلې او منحل کړي.

يوناما په ۲۰۱۴ کال کې د دولت ضد مخالفينو په شمول د طالبانو له خوا ډيرې پيښې ثبت کړي چې په دې پيښو کې ملکي خلکو ته د شرعي قانون نه د سرغړونې په اتهام چې جرم او يا جاسوسي تور گمان پرې کيده مجازات شوي. د ثبت شويو

پېښو په ډله کې د دولت ضد وسلوالو لخوا صحرايي محکمې، سرغوځول، د بدن د غړو پرې کول، وهل، په دورو وهل او غير قانوني توقيف شامل دی. يوناما دا په گوته کوي چې موازي قضايي جوړښتونه غير قانوني او د افغانستان د قوانينو په رڼا کې مشروعيت او قانوني بنسټ نه لري. هغه سزا گانې چې د دې جوړښتونو لخوا تطبيق شوي د بشري حقونو سرغړونه بلل کيږي او يا د افغانستان د قانون په اساس جرمي عمل پېژندل شوی، او په ځينې مواردو کې جنګي جرم گڼل کيږي.

د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د سرمنشي ځانګړي استازي او د يوناما د پلاوي مشر بناغلي نیکولاس هيسم وويل: "په افغانستان کې د ۲۰۱۴ کال د تاوتریخوالي بوزنونکې کچه بايد په ۲۰۱۵ کال کې تکرار نه شي. د جګړې بشکيلې خواوې په تيره بيا د دولت ضد عناصر بايد هر هغه څه چې توان يې لري وکړي چې د نړيوال بشري قوانينو سره سم چې د دوي ملکيت دی، ملکي وګړي وساتي. دا په دې مانا ده چې د دولت ضد عناصر بايد په هغو کړيو ژمنو ټينګ ودرېږي چې په علني ډول يې کړي وي چې د ملکي وګړو ته به د تلفاتو له اړولو ډډه کوي او يا د ملکي خلکو د گڼې گونې په سيمو کې به د ځای پر ځای شوي چاودونکو توکو او د هاوانونو کارول ودروي او په قصدي ډول به په ملکي وګړو بريدونه نه کوي."

د يوناما د ۲۰۱۴ کال د کالني راپور څخه راخيستل شوي د ملکي وګړو خاطرې

"نيمه شپه وه او مور ټول ويده وو. د هاوان يوه گولۍ زموږ د خوب په کوټه کې ولګيدله او زما دوه وري لوني يې تپيانې کړې. د کور ټول غړي زموږ د خوب کوټې ته رامنډې کړې او دوي وليدل چې مور له خاورو او ډبرو لاندي وو. دوي غوښتل چې مور له خاورو خزلو او باسي او په دې وخت کې د هاوان يوه بله گولۍ راغله او زما دريمه کوچنۍ لور يې راته تپي کړه او زما زوي يې هم تپي کړ. کله چې د هاوان دريمه مرمۍ زموږ په انګر کې ولګيدله، نو دا ځل يې زما ښځه ووژله او زما وراره او څلورمه لور يې راته تپيانې کړې. زه نه پوهيږم چې دا هاوانونو گولۍ د چا لخوا فايډ شوي وي ځکه چې هم طالبان او هم افغان ملي امنيتي ځواکونه د يو بل پر ضد هاوانونه او راکټونه کاروي. زه نور ژوند نه غواړم ځکه چې ما سره دومره پيښې نشته چې د تپي شويو ماشومانو د درملنې له پاره يې وکاروم او دوي ته د ډوډي اخيستلو له پاره ما سره هيڅ پيښې پاتې نه شوي."

-- يو ملکي سړی چې ښځه يې هغه وخت مړه شوه او څلور لوني، يو زوي او واره يې هغه وخت تپيان شول چې د ۲۰۱۴ کال د جون د مياشتې په ۱۶ مه نيټه د طالبانو او افغان ملي امنيتي ځواکونو تر منځ په مخامخ مځکني نښتوکې په هلمند ولايت کې د سنگين په ولسوالۍ کې ددوي په کور د هاوان ډبرې گولۍ ولګيدلې.

"دا د ماسپښين وروسته و چې ما په يو تعمير کې کار کولو. ميرمن مې راته غبر کړ او چيغې وهلې چې په منډه کورته راستون شه ځکه چې په چاودنه کې زموږ بچيان مړه شول ما ضعف وکړ او د حرکت نه وم. نور کار يګرو زما سره مرسته وکړه او کور ته يې يوږم. ميرمن مې راته وويل چې ټول تپيان او مړي يې روغتونونو ته انتقال کړي. زه هغه نږدې روغتون ته ورغلم چرته چې مې خپل نهه کلن زوي په کت کې پروت مړ وليد. ماته وويل شو چې زما بل زوي هم مړ دی. بيا مې خپله وره لور وليده چې سخته تپي شوې وه او بل زوي چې هغه هم سخت تپي شوی و او په وينو کې رنگ وو. په سبا ورځ مې لور مړه شوه. اې زما ربه، دا داسې لوی غم و، درې بچيان مې مړه شو. زما د بچيانو جرم څه وو؟ دوي د نور کله په شان د کور د باندې عادي لوبې کولې. ما ته اويل شو چې دا د ليرې کنترول شوی بم و چې اصلي هدف يې د افغان ملي اردو يو افسر و. طالبان ولي ملکي خلکو، ښځو او ماشومانو ته پاملرنه نه کوي؟ طالبان کوم تهذيب او کوم قانون پسي روان دي؟ دا خو ډيره ساده ده: چې د ماشومانو او ملکي خلکو وژل په بشپړ ډول د اسلام په ضد عمل دی."

-- د ۲۰۱۴ کال د سپټمبر په ۲۱ مه د کابل ښار کې د ريمونټ کنترول بم کې د درې وژل شويو او يو تپي شوي ماشوم پلار، چې په بم کې د ملي اردو کاروان په نښه شوی وو. پنځه ملکيان مړه او دوه تپي شوي وو.

"واده هغه وخت په جنازه بدل شو کله چې د ملي اردو لخوا شرل شوی د هاوان گولۍ زموږ په کور ولګيدلې. مور په دې نه پوهيږو چې ولې يې مور په نښه کړي وو او ولې مور ته تلفات راورې حال دا چې مور هيڅ هم نه دي کړي. مور چاته لار شو چې زموږ غږ واورې. زه په دې باور لرم چې له الله پرته نور هيڅوک زموږ غږ نه او اورې او هغه په دې خبر دی چې زموږ په سيمه کې څه تيرېږي."

-- د زوم خپلوان چې د ۲۰۱۴ كال د دسمبر په ۳۱ مه نيټه د هلمند ولايت د سنگين په ولسوالۍ كې د ملي اردو لخوا شړل شوي هاوان په گوليو دده په كور كې لگيدلي وي.

"زه يوه بي تعليمه ښځه يم او د كلتور حساسيت مانا دا ده چې مور ښځو ته د كورنۍ ته د ډوډۍ پيداكولو له پاره د كورونو څخه د باندې كار كولو اجازه نشته، نو زه نشم كولاى چې په خپلې كورنۍ سره اقتصادي مرستې وكړم. زما درې زامن چې زما د خاوند له مرگ مخكې ښوونځي ته تلل، دوي اوس ښوونځي ته نه ځي او دوي اوس شپني كوي چې خپله كورنۍ ته ډوډۍ پيدا كړي."

-- يوه ۳۵ كلنه ميرمن او د شپږو ماشومانو مور چې په ۲۰۱۴ كال كې د بدخشان په ولايت كې هغه وخت كونده شوه كله چې د ځاى پر ځاى شوي چاودونكو موادو په چاودنه كې يې خاوند مړ شو.

يوناما د ۲۰۱۴ كال د ملكي وگړو راپور د افغانستان دولت، طالبانو او د ناټو د ټينك ملاتړ له هيت سره شريك كړى دى. ددوي لخوا شوي تبصرې لكه څرنگه چې مناسبه وه په دې راپور كې په ډير غور سره په نظر كې نيول شوي او څيرل شوي دي. يوناما په جنگ كې ښكېلو ټولو خواوو د هغو هلو ځلو ملاتړ ته دوام ورکړي چې د ملكي وگړو د ساتنې په موخه وي.

سپارښتنې:

دولت ضد عناصرو ته

د نړيوال بشردوستانه قانون لاندې مكلفيت سره په سمون كې :

- بې توپيره (تفكيك) او غيرمتناسب بريدونونه، او په ملكي سيمو باندې د هاوانونو، راكتورونو او اولاسي بمونو توغول ودرول.
- په قصدي ډول د ملكي وگړو په نښه شوي وژني او ملكي ځايونو، په شمول د عبادت او كلتوري ځايونو او ملكي دولتي دفترونو په نښه كول ودرول.
- د ملكي وگړو د اوسيدولو په ځايونو كې د ځاى پر ځاى شوي چاوديدونكو كارول او په ځانگړي ډول د ځانمرگو بريدونو ترسره كول ودرول او هم د غير قانوني فشاري چاوديدونكو توکو توقف كړئ.
- ملكي خلكو هغه تعريف وکارول چې د بشرپالنې د نړيوال قانون سره مطابقت ولري او د دې قانون د اصولو سره سم په ټول نظامي عملياتو كې تفكيك ، تناسب او احتياطي تدابير په پام كې ونيسي.
- د طالبانو د رهبرۍ لخوا هغه صادر شوي اعلاميې پلي كړئ كوم چې په ملكي خلكو او ملكي اوسيدنې ځايونو كې بريدونه منع كوي. هغه لارښودونه پلي كړئ چې د طالبانو غړيو ته لارښونه كړي چې د ملكي وگړو تلفاتو مخنيوى او ډډه وكړي او هغه كسانو سره حساب وشي څوك چې ملكي خلك هدف گرځوي ، وژني او يايې ټپي كوي.

د افغانستان دولت ته

- د استوگنې په سيمو كې د هاوانونو، راكتورونو او لاسي بمونو ویشتل ودرول.
- ډير كوښښ وشي چې ملكي وگړي د جگړې د اغيز نه خوندي شي، او د دې سره روښانه تاكتيكي لارښودونه، د نښتو په اړه قواعد او پروسيجر رامنځ ته او پلي شي، او هم ټول افغان امنيتي ځواكونه د ملكي وگړو د خوندي ساتنې د تدابيرو سره چې تلفاتو كې كمښت ، حساب وروكونه او د قربانيانو ته جبران وركولو په اړه روزل او تمويل

شي.

- ټولې وسله واله ډلې او ملي شي بي وسلې او منحل کړي، او د هغه وسلواله ډلو د غړيو سر د حساب کولو نه ډاډ ورکړي کومو چې د بشري حقونو څخه بي سرغړونه کړي.
- د افغان امنيتي ځواکونو د نور بڼه ظرفيت ودې ورکولو ته دې لومړيتوب ورکړل شي، چې د ځای په ځای شوي چاودیدونکو توکو سره د مبارزې عمليات، د دې چاودیدونکو توکو له منځه وړل او استحصال قوماندې او کنترول په اغيزمن ډول تر سره کړای شي.
- داسې پاليسي او پروسيجرونه دې رامنځ ته شي چې د جنگ په ميدان کې د ځمکنۍ نښتو وروسته د ناچاوده چاودیدونکو پاتې شوني په نښه او پاکوالي (تطهير) په اړه يې ډاډ تر لاسه شي.
- د افغان امنيتي ځواکونو، د دولت پلوه وسلواله ډلو او ايتلافي ځواکونو د بشري حقونو د تيري او د نړيوال بشردوستانه قانون او بشري حقونو قانون څخه د سرغړونو ټول تړونه دې وپلټل شي. د افغانستان او نړيوال قانون په وړاندې گرم پيژندل شوي کسان دې قانوني تعقيب او مجازات شي.
- د جگړې له امله تاوتریخوالي په نتيجه کې د وژل شويو ملکي وگړو د بڼو او فاميل لپاره د خسارې د جبران په اړه شته پروسيجرونو ته بيا ځل کتل او په دې کې تغير راوړل شي او ورسره د خسارې جبران او بنسټيز خدمتونو ته لاس رسې په اړه دې عامه پوهاوی ترسره شي .

نړيوال نظامي ځواکونو ته

- د ۲۰۱۵ وروسته د قاطع ملاتړ ماموريت لخوا افغان امنيتي ځواکونو سره مرسته کول، او اوسني عملياتي شرايطو ته په کتلو سره د دې نه ډاډ تر لاسه شي چې افغان امنيتي ځواکونه په بشپړ ډول تمویل تجهيز او روزل شوي. د افغان امنيتي ځواکونو سره مرستې ادامه ورکړي چې په ۲۰۱۵ - ۲۰۱۷ کې ځای په ځای شوي چاودیدونکو توکو سره د مبارزې عمليات، د دې چاودیدونکو توکو له منځه وړل او استحصال قوماندې او کنترول په اغيزمن ډول تر سره کړای شي
- هغه کوښښونو ته ادامه ورکړل شي چې د نړيوال سوله ساتي ځواکونو(ايساف) د ټول نظامي مرکزونو او تمرين ځايونه چې د عملياتو د پيل وروسته بيا تړل شوي، د ناچاوده چاودیدونکو توکو ځايونه نقشه او په نښه شي او د پاکولو په اړه يې بشپړ ډاډ تر لاسه شي.
- په افغانستان کې ټول نظاميان يا خارجي استخبارات او امنيتي ځواکونه چې په يواځې سر يا د افغان امنيتي ځواکونو سره د ملاتړ لپاره گډ عمليات ترسره کوي، بايد دې ډاډ ورکړي چې مخامخ ځمکني او او هوايي عملياتو کې د ملکي وگړو د خوندي ساتنې په موخه ټول اړين گامونه او تدبيرونه واخلي.
- د عملياتو په پای کې د عملياتو ارزونه، او د رامنځ ته شوي ملکي تلفاتو په اړه د بنکيل نړيوال او يا استخباراتي ځواکونو په اړه روښانه تحقیقاتو ته ادامه ورکولو په اړه اطمینان ورکول. د حساب ورکولو، خسارې جبران او د عملياتو نه د بڼه زده کړو په اړه دې دوامداره اقدامات وشي.




